湖 南 省 教 育 厅 文 件

湘教发„2013‟39号

关于印发《湖南省教育信息化“三通工程”

建设及应用标准（试行）》的通知

各市州教育局、高等学校、有关单位：

为全面贯彻落实•教育部教育信息化十年发展规划

（2011-2020年）‣和•湖南省建设教育强省规划纲要（2010-2020

年）‣，切实加快推进我省教育信息化“三通工程”建设及应用步

伐，结合我省实际，我厅制订了•湖南省教育信息化“三通工程”

建设及应用标准（试行）‣。现印发给你们，请按照标准，全面完

成“三通工程”各项建设及应用任务。

湖南省教育厅

2013年 10月 24日

湖南省教育信息化

“三通工程”建设及应用标准

（试  行）

二 Ｏ 一 三 年 十 月

目      录

1．总则……………………………………………………………4

1.1编写目的…………………………………………………4

1.2适用范围…………………………………………………4

1.3编写依据…………………………………………………4

1.4名词定义…………………………………………………5

1.5总体目标…………………………………………………5

1.6推进机制…………………………………………………6

2．宽带网络校校通………………………………………………6

2.1总体目标…………………………………………………6

2.2建设内容…………………………………………………7

2.3主要指标…………………………………………………7

3．优质资源班班通………………………………………………8

3.1总体目标…………………………………………………8

3.2建设内容…………………………………………………8

3.3主要指标…………………………………………………9

4．网络学习空间人人通…………………………………………10

4.1总体目标…………………………………………………10

4.2建设内容…………………………………………………10

4.3主要指标…………………………………………………10

1．总则

1.1编写目的

为全面贯彻落实•教育部教育信息化十年发展规划

（2011-2020年）‣和•湖南省建设教育强省规划纲要（2010-2020

年）‣，加快推进我省教育信息化“三通工程”建设及应用,推动教

育信息技术与教育教学深度融合,促进教育均衡发展,加快教育现

代化进程，制定本标准。

1.2适用范围

本标准适用于湖南省教育厅及全省各市州（县市区）教育行

政部门、各学校开展教育信息化“三通工程”项目规划、建设、

验收、管理、应用以及督导与考核等相关工作。

1.3编写依据

本标准主要依据•教育部等九部门关于加快推进教育信息化

当前几项重点工作的通知‣（教技„2012‟13 号）、•教育部办公

厅关于印发†教育信息化“三通工程”年度任务指标（指导性）‡

和†2013年度任务要求（部分）‡的通知‣（教技厅函„2013‟19

号）、•湖南省建设教育强省规划纲要（2010-2020 年）‣(湘发

„2012‟22号)、•湖南省教育信息化发展规划（2011-2015年）‣、

•湖南省教育信息化三年行动计划（2012-2015 年）‣(湘教发

„2013‟24 号)等文件，根据国家推进教育信息化的目标、任务

和要求，结合我省教育信息化发展实际，按照“政府引导、企业

参与、学校应用、服务驱动”的推进机制，对各级教育行政部门

及各学校开展“三通工程”建设及应用进行规范和指导。

1.4名词定义

1、“三通工程”。“三通工程”是指宽带网络校校通、优质资

源班班通、网络学习空间人人通。

2、宽带网络校校通。指乡镇和乡镇以上学校接入宽带互联网

络，并具备互联网络条件下的基本教学环境。

3、优质资源班班通。指已实现宽带接入的学校不断建设与完

善各级各类优质教育资源，并将优质资源推送到每一个班级，充

分利用互联网、多媒体教学设备和网上优质教育资源全面开展班

级教育教学活动，改进教学学习方法 ，提高教育教学质量。

4、网络学习空间人人通。是信息技术条件下从事网络学习的

基础平台，是学生、教师、管理者、家长等多个主体之间进行交

流、分享、沟通、反思、表达、传承等活动的载体。通过人人拥

有的实名制网络学习空间，充分发挥网络学习平台在资源共享、

互动教学、教学管理和教师研修等方面的支撑作用，形成基于网

络空间的教学、教研和研讨方式，教与学、教与教、学与学全面

互动，真正把技术与教学实践的融合落实到每个教师与学生的日

常教学活动与学习活动中。

1.5总体目标

按照统筹规划、逐步推进的原则，通过三年的建设，到 2015

年，全省 100%完成乡镇和乡镇以上学校互联网宽带接入及网络条

件下基本教学环境建设；建成系统全面的优质教育资源体系，并

100%推送到各学校，乡镇和乡镇以上学校的班级 100%实现利用互

联网、多媒体教学设备和网上优质教育资源开展教学；全省在职

教师和初中及以上学生 90%拥有实名制的网络学习空间；乡镇和

乡镇以上学校 100%建立基于空间的虚拟化机构平台，空间教学与

管理普遍应用；不断提升教师专业发展水平，100%实现乡镇和乡

镇以上学校教师利用网络学习空间开展研修活动，不断推动教学

改革。

1.6 推进机制

全面实施“政府引导、企业参与、学校应用、服务驱动”的

推进机制。各级政府是区域教育信息化工作的责任主体，要在发

展理念、资金投向、融资方式、政策机制等方面进行科学引导。

要切实优化政策环境，建立激励机制，调动资金雄厚、技术先进、

人才众多的优秀企业参与教育信息化建设。学校是教育信息化的

实施主体。各级各类学校要把推进信息化重点从基础设施建设转

移到教育教学应用上来，实现信息技术与教育教学深度融合。服

务驱动是政府引导、企业参与和学校应用之间的纽带。要积极探

索“政府规划引导，企业建设运营，学校购买服务”的建设途径。

2.宽带网络校校通

2.1总体目标

到 2015 年，全省乡镇和乡镇以上学校 100%实现互联网宽带

接入。建成满足各级各类学校教育信息化应用需求的网络基础设

施和基于宽带网络条件下的教学环境，基本形成全省共享、高速

畅通、安全可控的教育网络环境及学校宽带上网服务体系，为学

校的每个教室提供信息沟通、多媒体技术应用的基本现代教学手

段。

2.2建设内容

1、学校互联网宽带接入。全省乡镇和乡镇以上学校实现宽带

接入互联网，校园内根据需要实现网络信息点全覆盖。

2、宽带网络条件下的教学环境建设。基本建设内容包括：网

络基础设施建设、教育教学设施建设以及信息化管理设施建设等。

2.3主要指标

1、乡镇和乡镇以上学校实现宽带接入，带宽在 10M以上。

2、各级教育行政部门和各学校有专门的教育信息化管理机构

和管理人员；设立教育信息化专项经费；建立健全各项教育信息

化管理制度。

3、各学校均有 1名以上的教育信息化专业人员，能保证实现

网络安全、稳定运行和各类信息化设备的正常使用。

4、各学校校园内网络信息点能根据需要全面覆盖所有区域。

5、各学校所有教室都具备网络接入条件并配有基本的网络信

息终端（如电脑、触控一体机等）和多媒体播放设备（如大屏幕

电视机、投影仪、交互式电子白板等）。

6、建设一定比例的计算机教室，并积极应用于教育教学。

7、各学校拥有基本的教学及管理辅助软件（含使用虚拟化网

络平台提供的教学资源和工具软件）。

8、各学校建有教师办公备课场所，并提供备课电脑，具备上

网备课条件。所有的教师具备利用信息化设备和资源开展教学的

能力。

9、按照工信部、公安部、教育部要求落实网络安全及网络信

息安全，严格落实教育电子身份证的使用，落实实名制上网，并

保存不低于 3个月的上网日志。

3、优质资源班班通

3.1总体目标

到 2015年，建成与不断完善各级各类优质教育资源，并 100%

推送到所有“宽带网络校校通”的班级；教师能将文字、图像、

声音、动画等多媒体信息熟练运用于教育教学，实现信息技术与

教育教学的深度融合；能通过教师个人网络学习空间或其他虚拟

化公共服务平台将优质教育资源用于课堂教学，最大限度地激发

学生自主探索、释疑的兴趣，扩大学生的知识面和信息量；能通

过网络虚拟和仿真平台，启发学生思维，培养学生的动手能力和

探究能力，使学生的综合素质得到全面发展，不断提高教育教学

效果。

3.2建设内容

1、资源建设。由省市县校分别在所属区域范围内开展优质资

源建设工作。

2、资源使用。充分实现教育资源的高度分享，各学校能方便

及时使用各级各类优质资源。

3.3主要指标

1、省、市州、县市区和学校按照有关要求积极开展优质资源

建设活动，鼓励学校、教师积极制作并上传优质教育教学资源，

基本实现区域内各级各类资源全覆盖。

2、建设一批高质量的“名师课堂”、“名校课堂”、“同步课堂”

及“专递课堂”，“优质资源班班通”资源真正成为各校名师智慧

的储存库。

3、积极使用数字化图书馆、电子期刊。

4、在教育教学中，鼓励创新应用虚拟实验室和网上仿真平台，

培养学生动手实践能力，全面提高学生综合素质。

5、全省、各地州市、各区县建立相应的激励与奖励措施，将

“优质资源班班通”的使用效果、使用效率作为教师考核的基本

指标之一；建立全省教育资源统计体系，全省资源使用、运用评

估评价体系，健全激励措施，对积极上传资源的学校和教师，根

据提供资源的数量和质量及使用情况进行表彰、奖励与补助。

6、积极鼓励各学校利用宽带网络条件下的教学环境和优质资

源开展课堂教学实践与模式创新，教师课堂教学运用资源参与面

达到 100%。形成和推广一系列的教育教学方法和教学体系。

7、建立健全各级教师培训制度，全省、市州及区县要根据实

际教学情况，组织专业人员对任课教师分级分批开展“优质资源

班班通”教学技能培训，且年度培训比例在 40%以上，任课教师

都能掌握基本使用技能，熟练地利用“宽带网络校校通”设备和

“优质资源班班通”资源进行教育教学。到 2015年，教师培训以

及达标考核实现 100%。

4.网络学习空间人人通

4.1 总体目标

到 2015年，全省初中阶段及以上学生和全部在职教师 90%以

上拥有实名制的网络学习空间，各学校 100%建立基于空间的虚拟

化机构平台，空间教学与管理普遍应用。

4.2 建设内容

利用现有的各类教育资源服务平台，以全省教育电子身份证

号作为账号和标识，搭建区域网络学习空间平台。空间建设包含

学校、班级、老师和学生的空间建设等内容。

4.3 主要指标

1、空间必须严格落实实名制管理，并以教育电子身份证号作

为帐号和标识。

2、空间具有博客、论坛、群组、即时通讯等功能；具有存储

空间，可以上传、下载课件、图片、声音、视频文件，发布通知、

部署作业等功能；空间具备完善的平台内搜索功能等。

3、教师、学生空间及内容有严密的安全性，要具备加密和公

开等功能。

4、教师空间的拥有率 100%，使用率 95%以上。

5、初中以上学生空间的拥有率 90%，使用率 85%以上。

6、把网络学习空间教育资源的使用纳入教学常规管理之中，

建立和完善考核评价体系。教师要充分利用网络学习空间开展教

研活动，不断制作更新教学课件，改进教学方法，提升教学质量；

各级各类教育行政部门和学校要对教师网络学习空间的建设和使

用实现量化考核，要和职称评审、优秀教师评选等活动紧密结合，

要积极组织开展面向老师、学生的信息技术创新与实践主题活动，

实现空间良好运用。

7、利用网络学习空间进行思想品德教育，要加强师生上网行

为管理，对师生进行网络道德教育，提高他们对不良信息的判断

和自觉抵制能力。